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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-2-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Iværksatte tiltag vedrørende bygninger i Børnehuset Toftegården

28.00.00-G01-108-24

Resumé

I denne sag gennemgås forløbet omkring de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården (Dagtilbud Sydøst)
samt de akutte løsninger, der er etableret fra den 10. december 2024. Fra denne dato er 23 vuggestuebørn genhuset i
Børnehuset Munkdrup, 31 børnehavebørn er i førskolelokalerne på Assentoftskolen, 16 børnehavebørn er flyttet til
stueetagen i bygning 6 i Børnehuset Toftegården, 53 børnehavebørn er genhuset i pavillonen ved Huset Nyvang på
Rindsvej, og 28 vuggestuebørn er forsat i den bygning i Børnehuset Toftegården, hvor de har været hele tiden.
Forvaltningen vurderer, at disse løsninger vil skulle være gældende i en periode, indtil der er mulighed for andre og bedre
løsninger.

Desuden orienteres om ombygningen af Assentoftskolens førskolelokaler, så børnehavebørnene fra Børnehuset
Toftegården, der i dag akut er fundet en løsning til i pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej, igen kan huses i bygninger
i Assentoftområdet.

Endelig beskrives forskellige muligheder for at understøtte forældrene i den nuværende pasningssituation. 

Direktør for Udvikling, Miljø og Teknik Jens Heslop deltager i udvalgsmødet under dette punkt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

1. at orienteringen om den akutte bygningsmæssige situation i Børnehuset Toftegården tages til efterretning. 
2. at orienteringen om den igangsatte ombygning på Assentoftskolen af førskolelokalerne (boblegruppens lokaler) til

daginstitution tages til efterretning.   
3. at det godkendes, at 1,4 mio. kr. fra de frigivne anlægsmidler fra indeklimapuljen på dagtilbudsområdet på i alt

10,35 mio. kr. i stedet anvendes til finansiering af udgifterne til ombygning af Assentoftskolens førskolelokaler
(Boblegruppens lokaler) til daginstitution eller

4. at det godkendes, at der gives et rådighedsbeløb på 1,4 mio. kr. til udgifterne til ombygning af Assentoftskolens
førskole-lokaler (Boblegruppens lokaler), finansieret ved at fremrykke de 1,5 mio. kr. til ny daginstitution, der i
forbindelse med budget 2025 blev placeret i 2027, og

5. at der gives en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til ombygning af Assentoftskolens førskolelokaler (Boblegruppens
lokaler).

Beslutning

1. Taget til efterretning.
2. Taget til efterretning.
3. Forkastet.
4. Godkendt.
5. Godkendt. 

Sagsfremstilling

I denne sag gennemgås forløbet omkring de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården samt de akutte
løsninger. Herunder beskrives mulighederne for at understøtte forældrene i den nuværende pasningssituation. Desuden
orienteres om ombygningen af Assentoftskolens førskolelokaler, så børnehavebørnene fra Børnehuset Toftegården, der i
dag akut er fundet en løsning til i pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej, igen kan huses i bygninger i
Assentoftområdet.  

Børnehuset Toftegården er en daginstitution beliggende i Assentoft i Dagtilbud Sydøst med en kapacitet på 51
vuggestuebørn og 102 børnehavebørn. Børnene har været fordelt på 5 bygninger på adressen Skolevej 22 i Assentoft.
Vedhæftet som bilag er en tegning over de forskellige bygninger i Børnehuset Toftegården.

De bygningsmæssige udfordringer



Børne- og familieudvalget blev på mødet den 26. november 2024 (sag nummer 89) orienteret om, at der i forbindelse med
et obligatorisk brandsyn i Børnehuset Toftegården den 29. oktober 2024 var konstateret mangler i en af daginstitutionens
bygninger. Brandsynet gav i deres rapport fra den 31. oktober 2024 forbud mod, at vuggestue- og børnehavebørn opholder
sig i bygningen. 23 vuggestuebørn (på stuerne "Søanemonerne" og "Havhvepsene") blev derfor den 1. november 2024
flyttet til en anden bygning i daginstitutionen, og 31 børnehavebørn ("Dragerne") blev flyttet til førskolelokaler på
Assentoftskolen.

I forbindelse med en analyse og gennemgang af de øvrige bygninger i Børnehuset Toftegården, kunne det konstateres, at
der ikke foreligger godkendelse til, at bygning 6 kan huse børnehavebørn på 1. sal. Derfor blev 16 børnehavebørn
("Minihajerne") først genhuset i Børnehuset Munkdrup. Efter at et eksternt ingeniørfirma vurderede, at bygningen Salen
ikke levede op til det sikkerhedsniveau, der bør være, blev yderligere 28 børnehavebørn ("Hammerhajerne") genhuset i
pavillonen på Rindsvej ved siden af Huset Nyvang. Samtidig blev det konstateret, at yderligere tre bygninger var
udfordret i forhold til at være sikre i deres konstruktion, hvis der opstod brand. Efter dialog med rådgivere blev det
vurderet, at børn og personale kunne opholde sig i bygningerne i uge 49, mens forvaltningen afsøgte midlertidige
løsninger. Vedhæftet er et bilag med en tidslinje der beskriver forløbet. 

Byrådet er løbende blevet orienteret om situationen i Børnehuset Toftegården via mails fra direktøren i Børn og Skole den
18., 21. og 29. november 2024 samt i mails fra den 2., 6., 10. og 19. december 2024.

De akutte løsninger på de bygningsmæssige udfordringer

Forældrene til børn i Børnehuset Toftegården blev på et forældremøde den 5. december 2024 orienteret om de
bygningsmæssige udfordringer i institutionen, og hvordan forvaltningen ville håndtere den akutte situation.

Fra tirsdag den 10. december 2024 er der fundet følgende akutte løsninger til børnene i Børnehuset Toftegården, der
herefter er fordelt på følgende lokationer:

23 vuggestuebørn (Søanemonerne og Havhvepsene) er genhuset i Børnehuset Munkdrup. Forældrene transporterer
selv vuggestuebørnene til Børnehuset Munkdrup.
31 børnehavebørn (Dragerne) er fortsat i førskolelokalerne (kaldet boblegruppens lokaler) på Assentoftskolen.
16 børnehavebørn (Minihajerne), er flyttet tilbage til Børnehuset Toftegården, hvor de er i stueetagen i bygning 6,
der er sikker og godkendt til daginstitution af myndighederne. Der er dog intet toilet i bygningens stueetage, og der
er derfor opstillet en opvarmet toiletvogn i umiddelbar nærhed af bygning 6.
53 børnehavebørn (Hammerhajerne og Sildehajerne) er genhuset i pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej.
Børnene kan afleveres i Assentofthallen mellem kl. 6.30 og kl. 8, hvor der er bustransport til og fra Rindsvej.
Børnene er retur i Assentofthallen kl. 15.45, hvor de opholder sig frem til institutionen lukker kl. 16.45 (fredag dog
kl. 16). 
28 vuggestuebørn (Paddehatten og Ønskeøen) er forsat i den bygning (bygning 7) i Børnehuset Toftegården, som de
hele tiden har været i. Bygningen er godkendt til daginstitution

Forvaltningen vurderer, at disse løsninger skal være gældende i en periode, indtil der er mulighed for andre og bedre
løsninger på kortere sigt (jævnfør nedenstående afsnit om "De bygningsmæssige løsninger på kortere sigt - ombygning af
førskolelokalerne på Assentoftskolen"). Anvendelsen af pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej kan maksimalt ske
frem til september 2025, hvor tilladelsen til at have pavillonen på grunden ophører. Desuden er der et ønske fra forældre,
personale og forvaltning om at have dagtilbud i Assentoftområdet, så børn ikke skal transporteres til Rindsvej og
Munkdrup, ligesom løsningen med en toiletvogn til børnehavebørnene, der er i stueetagen i bygning 6 i Børnehuset
Toftegården, ikke er optimal. Forvaltningen arbejder med løsninger på de bygningsmæssige udfordringer på kortere sigt. 
  

De bygningsmæssige løsninger på kortere sigt - ombygning af førskolelokalerne på Assentoftskolen

I dette afsnit beskrives, hvordan børnehavebørnene fra Børnehuset Toftegården, der i dag akut er fundet en løsning til i
pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej, igen kan huses i bygninger i Assentoftområdet.

Forvaltningen har igangsat arbejdet med at ombygge de lokaler på Assentoftskolen, der i dag anvendes til førskolelokaler
(boblegruppens lokaler), og som 31 børnehavebørn (Dragerne) er genhuset i, så de kan godkendes til daginstitution. For
nuværende er det kun de kommende førskolebørn, der må være i bygningen, da bygningen har en anvendelseskategori 3,
der er gældende for skoler, hvor børn er selvhjulpne. For at bygningen kan anvendes til alle børnehavebørn og
vuggestuebørn, skal der ske en brandsikring af lokalerne, herunder opsætning af automatisk brandalarmanlæg (ABA-
anlæg), så bygningen godkendes i anvendelseskategori 6. Dette udløser også krav om opfyldelse af de bygningsmæssige
krav i BR18 til ventilation, lysindfald og lyd. Desuden skal toiletforholdene udbygges, og der skal sikres niveaufri



adgange. Efter ombygningen vil lokalerne kunne rumme op til 71 børnehavebørn eller 47 vuggestuebørn. Det vil herefter
være muligt at flytte de børnehavebørn, der i dag er genhuset i pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej, tilbage til
Assentoftområdet. Flytningen forventes at kunne ske medio/ultimo marts 2025. 

I ombygningsperioden vil de 31 børnehavebørn (Dragerne) skulle være i andre lokaler på skolen. Ligesom
Assentoftskolen skal finde andre lokaler til førskolebørnene, der begynder i førskolen den 1. marts 2025. Assentoftskolen
er i gang med at planlægge en bygningstilpasning på skolen. Skole- og uddannelsesudvalget vil få forelagt en sag om
Assentoftskolens arbejde med dette på udvalgets møde den 13. januar 2025.

Der vil fortsat mangle lokaler i Assentoftområdet til de vuggestuebørn, der er genhuset i Børnehuset Munkdrup, samt
bedre faciliteter til de børnehavebørn der er genhuset i stueetagen i bygning 6 i Børnehuset Toftegården. Forslag til
løsningsmodeller for dette beskrives i en særskilt sag "Forslag til midlertidig løsning af de bygningsmæssige udfordringer
i Børnehuset Toftegården" der også er på dette udvalgsmøde/byrådsmøde.

Kortlægning af mulighederne for at understøtte forældrene i den nuværende pasningssituation

Forvaltningen har undersøgt forskellige muligheder for at understøtte forældre i deres nuværende pasningssituation. Det
drejer sig om følgende muligheder:

Flytning af børn til andre pasningstilbud i Dagtilbud Sydøst. 
Muligheden for at forældrene kan overflytte deres barn fra Børnehuset Toftegården med dags varsel til opstart i
andre dagtilbud i Randers Kommune.
Muligheden for at forældrene til børn i Børnehuset Toftegården med dags varsel midlertidigt kan udmelde deres
barn af dagtilbud via et orlovsbevis.
Muligheden for at forældrene kan melde deres barn ud af Børnehuset Toftegården med dags varsel. 
Muligheden for forældre, der har barn i Børnehuset Toftegården, kan få kompensation for kørsel af eget barn fra
Assentoft til pavillonen på Rindsvej.
Muligheden for at forældrene til børn i Børnehuset Toftegården kan få et forhøjet tilskud til pasning af eget barn.

Flytning af børn til andre pasningstilbud i Dagtilbud Sydøst

På nuværende tidspunkt er børn tildelt plads i dagtilbud i Randers Kommune frem til den 1. februar 2025. Der er ikke
ledige børnehavepladser i Dagtilbud Sydøst før den 1. marts 2025, hvor de ældste børnehavebørn begynder i førskolen.
Det er derfor ikke muligt at flytte børn til andre dagtilbud i Dagtilbud Sydøst lige nu. Efter den 1. marts bliver der ledige
børnehavepladser, men der er venteliste og pladser fordeles efter gældende visitationsregler. Forældre til børn i
Børnehuset Toftegården kan allerede nu opskrive deres barn til en overflytning til en anden daginstitution i Dagtilbud
Sydøst, men er ikke sikret en plads på grund af den beskrevne venteliste. Opskrivnings- og visitationsreglerne vil fortsat
være gældende.

Muligheden for at forældre kan overflytte deres barn fra Børnehuset Toftegården med dags varsel til opstart i andre dagtilbud i Randers
Kommune

Der er i dag ledige dagtilbudspladser i andre dele af Randers Kommune end i Dagtilbud Sydøst. Det er muligt i den akutte
situation for forældre til børn i Børnehuset Toftegården at få overflyttet deres barn til en anden dagtilbudsplads med dags
varsel. Hvis forældre benytter sig af dette tilbud, vil de ikke samtidig kunne beholde en plads i Børnehuset Toftegården,
da man i følge dagtilbudsloven ikke kan have plads i flere dagtilbud på samme tid. Det forventes ikke, at mange forældre
vil benytte sig af denne mulighed, på grund af afstanden til institutionerne med ledige pladser. Nærmeste daginstitution
med ledige pladser er Børnehaven Dragonvej (Dagtilbud Midt), der ligger i Randers by 10 km fra Børnehuset
Toftegården.

Muligheden for at forældre til børn i Børnehuset Toftegården med dags varsel midlertidigt kan udmelde deres barn af dagtilbud via et
orlovsbevis

Det er muligt for forældre til børn i Børnehuset Toftegården i den aktuelle situation midlertidigt at udmelde deres barn af
dagtilbuddet i Børnehuset Toftegården med dags varsel på et orlovsbevis. Udmeldelsen skal minimum være på 8 uger.
Barnet er garanteret en plads i Børnehuset Toftegården igen efter endt midlertidig udmeldelse. Normalt er der et varsel på
en måned ved ansøgning om orlovsbeviser.

Muligheden for at forældre kan melde deres barn ud af Børnehuset Toftegården med dags varsel



Det er muligt for forældre til børn i Børnehuset Toftegården i den aktuelle situation at udmelde deres barn af dagtilbuddet
i Børnehuset Toftegården med dags varsel. Normalt er der et varsel på en måned ved udmeldelse. 

Muligheden for forældre, der har barn i Børnehuset Toftegården, kan få kompensation for kørsel af eget barn fra Assentoft til pavillonen
på Rindsvej

Som beskrevet er der tilbud om bustransport for de børnehavebørn, der er overflyttet til pavillonen på Rindsvej.
Forvaltningen har undersøgt, om det er muligt at give økonomisk kompensation til forældre, der selv forestår transporten
af deres barn til pavillonen på Rindsvej. Der findes ikke i dagtilbudsloven eller anden lovgivning hjemmel til at give
befordring til børn i de almene dagtilbud. Det vil ikke være muligt at yde befordringsgodtgørelse til forældrene, selvom de
har fået længere afstand mellem hjem og dagtilbud. En befordringsgodtgørelse til forældrene vil kun kunne lade sig gøre,
hvis der træffes en politisk beslutning om at udvide serviceniveauet for alle borgere med børn i dagtilbud i Randers
Kommune, der rækker videre end loven. Denne mulighed anser forvaltningen ikke for realistisk indenfor den nuværende
økonomiske ramme på dagtilbudsområdet.

Muligheden for at forældre til børn i Børnehuset Toftegården kan få et forhøjet tilskud til pasning af eget barn

Forvaltningen har undersøgt mulighederne for, at forældre til børn i Børnehuset Toftegården kan få forhøjet tilskuddet til
pasning af eget barn, hvis de vælger midlertidigt, og minimum i 8 uger, at tage barnet ud af institutionen.  Det er ikke
lovgivningsmæssigt muligt at have en særskilt takst for forældre fra Børnehuset Toftegården, da der er krav om, at alle
borgere skal behandles lige. Det vil forudsætte en politisk behandling, hvor beslutningen om takstforhøjelse ville betyde,
at taksten hæves for alle borgere i kommunen, som ønsker tilskud til pasning af eget barn. Denne mulighed anser
forvaltningen ikke for realistisk indenfor den nuværende økonomiske ramme på dagtilbudsområdet. Det årlige tilskud til
pasning af eget barn er i 2025 i Randers Kommune på 73.417 kr. pr. barn i alderen 0-2 år og 47.766 kr. pr. barn i alderen
3-5 år, svarende til 6.118 kr. pr. måned pr. barn 0-2 år og 3.981 kr. pr. måned pr. barn 3-5 år. 

Status på orlov og udmeldelse af børn fra Børnehuset Toftegården

Indtil videre er et vuggestuebarn udmeldt af Børnehuset Toftegården på grund af den bygningsmæssige situation.
Forældrene har søgt om tilskud til pasning af eget barn.

Økonomi

Udgifterne til blandt andet leje af Assentofthallen, hvor børnehavebørnene er morgen og eftermiddag, bustransport af
børnehavebørnene mellem Assentofthallen og pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej, leje af toiletvogn og ekstra
personaleressourcer i Børnehuset Toftegården afholdes for nuværende indenfor dagtilbudsområdets samlede budget. Når
forvaltningen kender den samlede udgift, skal der tages politisk stilling til finansieringen heraf.

Der er i forbindelse med budget 2021 afsat i alt 20 mio. kr. til forbedring af indeklimaet i Randers Kommunes
daginstitutioner, fordelt med et rammebeløb på 5 mio. kr. årligt i årene 2021-2024. Endvidere blev der i budget 2022 afsat
yderligere 5 mio. kr. i 2025 til forbedring af indeklimaet. Dermed er der afsat i alt 25 mio. kr. til forbedring af indeklimaet
på dagtilbudsområdet. Der var indtil foråret 2024 frigivet 15,412 mio. kr. af de i alt 25 mio. kr. Dagtilbudsområdet fik på
mødet i byrådet den 29. april 2024 (sag nummer 149) frigivet de resterende anlægsmidler fra indeklimapuljen på
dagtilbudsområdet på i alt 10,75 mio. kr. til anvendelse på syv konkrete daginstitutioner.

Grundet byrådets efterfølgende beslutning på mødet den 17. juni 2024 (sag nummer 265) om at bremse kommunens
likviditetsforbrug, herunder et anlægsstop frem til og med september 2024, er der på nuværende tidspunkt kun anvendt
0,4 mio. kr. af midlerne til projektering. Der resterer dermed 10,35 mio. kr., der er frigivet men ikke forbrugte, da der
endnu ikke er indgået kontrakter med leverandører på gennemførelse af de resterende projekter. Forvaltningen foreslår, at
midlerne i stedet anvendes til at sikre lokaler til børn fra Børnehuset Toftegården. Konkret ved at udgifterne til at
ombygge førskolens lokaler (Boblegruppens lokaler) på Assentoftskolen til daginstitution dækkes via anlægsmidlerne fra
indeklimapuljen på dagtilbudsområdet. 

En alternativ finansiering er at fremrykke de midler til ny daginstitution, der i forbindelse med budget 2025 blev placeret i
2027 og 2028. Der er afsat 1,5 mio. kr. i 2027 og 18,668 mio. kr. i 2028 til byggeri af en ny daginstitution. Nogle af disse
midler kan i stedet fremrykkes til 2025. De resterende 18,668 mio. kr. til byggeriet af ny daginstitution afsættes i 2029. 

Den igangsatte ombygning af førskolens lokaler på Assentoftskolen til daginstitution, herunder ABA-anlæg og ny
toiletkerne, forventes at beløbe sig til 1,2 mio. kr. Hertil kommer 0,2 mio. kr. til klargøring af udearealer fx opsætning af
hegn. Dette giver et samlet beløb på 1,4 mio. kr.



Det skal bemærkes, at der samtidig er iværksat en tilpasning af skole og SFO lokaler til nye førskolelokaler på
Assentoftskolen, inklusiv brandsikring af garderober. Udgiften hertil forventes at blive på 2,6 mio. kr. Bevilling og forslag
til finansiering beskrives i en særskilt sag til skole- og uddannelsesudvalget til udvalgsmødet den 13. januar 2025.

Bilag

Oversigt over bygninger i Børnehuset Toftegården

Tidslinje Børnehuset Toftegården



Punkt 3: Forslag til midlertidig løsning af de bygningsmæssige udfordringer i
Børnehuset Toftegården

28.00.00-G01-118-24

Resumé

I forbindelse med et obligatorisk brandsyn og en efterfølgende analyse og gennemgang af bygningerne i Børnehuset
Toftegården har det været nødvendigt akut at genhuse en stor del af daginstitutionens børnegrupper på andre lokaliteter.
Forvaltningen vurderer, at disse løsninger vil skulle være gældende i en periode, indtil der er mulighed for andre og bedre
løsninger på kortere sigt, hvor der sigtes mod løsninger beliggende i lokalområdet omkring Børnehuset Toftegården.
Anvendelsen af pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej, hvor 53 børnehavebørn er genhuset, kan maksimalt ske frem til
september 2025, hvor tilladelsen til at have pavillonen på grunden ophører.

Der opstilles i denne sag to forskellige forslag til midlertidig løsning i op til 3 år af de bygningsmæssige udfordringer i
Børnehuset Toftegården: En løsning hvor der sker ombygning af lokaler på Assentoftskolen, og en anden løsning hvor der
opstilles en pavillon på Børnehuset Toftegårdens grund.

Desuden vil der i sagen være en indledende beskrivelse af forslag til løsninger af de bygningsmæssige udfordringer i
Børnehuset Toftegården på lang sigt. Her vil forvaltningen uddybe yderligere i en kommende sag til børne- og familieudvalget
og byrådet i første halvår af 2025.

Direktør for Udvikling, Miljø og Teknik Jens Heslop deltager i udvalgsmødet under dette punkt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

1. at forvaltningen bemyndiges til at indgå en aftale om leje af en pavillon til opstilling på Børnehuset Toftegårdens grund i
en periode på op til tre år, eller

2. at forvaltningen igangsætter yderligere ombygning af Assentoftskolen, så der bliver plads til flere vuggestuebørn og
børnehavebørn på Assentoftskolen.

3. at de resterende frigivne anlægsmidler fra indeklimapuljen på dagtilbudsområdet på i alt 10,35 mio. kr. i stedet anvendes
til finansiering af udgifterne til leje og opstilling af en pavillon eller til ombygning af lokaler på Assentoftskolen
afhængig af hvilken af de to muligheder, der vælges, eller

4. at det godkendes, at der gives et rådighedsbeløb til finansiering af udgifterne til leje og opstilling af en pavillon eller til
ombygning af lokaler på Assentoftskolen afhængig af hvilken af de to muligheder, der vælges, finansieret ved at
fremrykke de 18,668 mio. kr. til ny daginstitution, der i forbindelse med budget 2025 blev placeret i 2028, og

5. at der gives en anlægsbevilling på 18,668 mio. kr. til leje og opstilling af en pavillon eller til ombygning af lokaler på
Assentoftskolen afhængig af hvilken af de to muligheder, der vælges.  

6. at forvaltningen arbejder videre med at beskrive de bygningsmæssige løsninger på lang sigt, herunder byggeri af ny
daginstitution på Børnehuset Toftegårdens nuværende areal.

Beslutning

1. Godkendt. Den midlertidige pavillonløsning er med forbehold for, at Randers Kommune kan få en dispensation fra
lokalplanen, så der kan opstilles en pavillon på grunden i en periode på 3 år. 
2. Forkastet 
3. Forkastet 
4. Godkendt  
5. Godkendt  
6. Godkendt

Der blev rejst et underændringsforslag til punkt 6, hvor et enigt udvalg besluttede, at forvaltningens arbejde med at beskrive de
bygningsmæssige løsninger på lang sigt, herunder byggeri af ny daginstitution på Børnehuset Toftegårdens nuværende areal,
iværksættes så hurtigt som muligt.  

Det blev oplyst på mødet, at permanente løsninger forudsætter en ændring af lokalplanen for området.  

Sagsfremstilling

De bygningsmæssige udfordringer



Børnehuset Toftegården er en daginstitution beliggende i Assentoft i Dagtilbud Sydøst med en kapacitet på 51 vuggestuebørn
og 102 børnehavebørn. Børnene har været fordelt på 5 bygninger på adressen Skolevej 22 i Assentoft.

I forbindelse med et obligatorisk brandsyn og en efterfølgende analyse og gennemgang af bygningerne i Børnehuset
Toftegården har det været nødvendigt akut at genhuse en stor del af daginstitutionens børnegruppe på andre lokaliteter. For en
uddybning af problemstillingen henvises til sagen om "Iværksatte tiltag vedrørende bygninger i Børnehuset Toftegården", der
også er på dagsordenen på dette udvalgsmøde/byrådsmøde.

Fra tirsdag den 10. december 2024 er der fundet følgende akutte løsninger til børnene i Børnehuset Toftegården, der herefter er
fordelt på følgende lokationer:

23 vuggestuebørn (Søanemonerne og Havhvepsene) er genhuset i Børnehuset Munkdrup. Forældrene transporterer selv
vuggestuebørnene til Børnehuset Munkdrup.
31 børnehavebørn (Dragerne) er fortsat i førskolelokalerne (kaldet boblegruppens lokaler) på Assentoftskolen.
16 børnehavebørn (Minihajerne) er flyttet tilbage til Børnehuset Toftegården, hvor de er i stueetagen i bygning 6, der er
sikker og godkendt til daginstitution af myndighederne. Der er dog intet toilet i bygningens stueetage, og der er derfor
opstillet en opvarmet toiletvogn i umiddelbar nærhed af bygning 6.
53 børnehavebørn (Hammerhajerne og Sildehajerne) er genhuset i pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej. Børnene
kan afleveres i Assentofthallen mellem kl. 6.30 og kl. 8, hvor der er bustransport til og fra Rindsvej. Børnene er retur i
Assentofthallen kl. 15.45, hvor de opholder sig frem til institutionen lukker kl. 16.45 (fredag dog kl. 16).
28 vuggestuebørn (Paddehatten og Ønskeøen) er forsat i den bygning (bygning 7) i Børnehuset Toftegården, som de hele
tiden har været i. Bygningen er godkendt til daginstitution.

Forvaltningen vurderer, at disse løsninger vil skulle være gældende i en periode, indtil der er mulighed for andre og bedre
løsninger på kortere sigt, hvor der sigtes mod løsninger beliggende i lokalområdet omkring Børnehuset Toftegården.
Anvendelsen af pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej kan maksimalt ske frem til september 2025, hvor tilladelsen til at
have pavillonen på grunden ophører. Desuden er der et ønske fra forældre, personale og forvaltning om at have dagtilbud i
Assentoftområdet, så børn ikke skal transporteres til Rindsvej og Munkdrup, ligesom løsningen med en ,toiletvogn til
børnehavebørnene, der er i stueetagen i bygning 6 i Børnehuset Toftegården, ikke er optimal.

De bygningsmæssige løsninger på kortere sigte (cirka 3 år)

I dette afsnit beskrives hvordan vuggestuebørnene og børnehavebørnene fra Børnehuset Toftegården, der i dag akut er fundet
løsninger til andre steder i Randers Kommune, igen kan huses i bygninger i Assentoftområdet. 

Forvaltningen har igangsat arbejdet med at ombygge de lokaler på Assentoftskolen, der i dag anvendes til førskolelokaler, og
som 31 børnehavebørn (Dragerne) er genhuset i, så det kan godkendes til daginstitution. For en uddybning af ombygningen af
de lokaler til daginstitution, der i dag anvendes til førskolelokaler, henvises til sagen om "Iværksatte tiltag vedrørende
bygninger i Børnehuset Toftegården" der også er på dagsordenen for dette udvalgsmøde/byrådsmøde. 

Efter ombygningen vil førskolelokalerne på Assentoftskolen kunne rumme op til 71 børnehavebørn eller 47 vuggestuebørn.
Det vil herefter være muligt at flytte de børnehavebørn, der i dag er genhuset i pavillonen ved Huset Nyvang på Rindsvej,
tilbage til Assentoftområdet. Flytningen forventes at kunne ske medio/ultimo marts 2025.

I ombygningsperioden vil de 31 børnehavebørn (Dragerne) skulle være i andre lokaler på skolen. Ligesom Assentoftskolen
skal finde andre lokaler til førskolebørnene, der begynder i førskolen den 1. marts 2025. Assentoftskolen er i gang med at
planlægge en bygningstilpasning på skolen. Skole- og uddannelsesudvalget vil blive orienteret om Assentoftskolens arbejde
med dette på udvalgets møde den 13. januar 2025. 

Der vil fortsat mangle lokaler i Assentoftområdet til de vuggestuebørn, der er genhuset i Børnehuset Munkdrup, samt bedre
faciliteter til de børnehavebørn, der er genhuset i stueetagen i bygning 6 i Børnehuset Toftegården. Til løsning af dette forslår
forvaltningen enten opstilling af en pavillon på Børnehuset Toftegårdens grund eller yderligere ombygning af lokaler på
Assentoftskolen til daginstitution. 

Forslag 1: Pavillon på Børnehuset Toftegårdens grund

Forvaltningen har afdækket mulighederne for at opstille en midlertidig pavillon til vuggestuebørn og børnehavebørn på
Børnehuset Toftegårdens grund. En opstilling af en pavillon vil være en løsning i en treårig periode, da det er den tidsperiode
der kan opnås tilladelse fra byggesagsmyndigheder. Opstillingen af en midlertidig pavillon forventes at tage omkring 6
måneder. 

Forvaltningen har opstillet følgende krav ved indhentning af tilbud på en pavillonløsning:

Pavillonen skal rumme 26 vuggestuebørn og 50 børnehavebørn



Pavillonen skal have liggehal til 26 vuggestuebørn
Pavillonen skal have modtager-/anretter-køkken til i alt 26 vuggestuebørn og 50 børnehavebørn
Pavillonen skal have vand og toiletter til børnehavebørn og vuggestuebørn + pusleplads til vuggestuebørn
Leje af pavillon i op til 3 år
Opstartsdato for ibrugtagning af pavillonen er senest den 1. august 2025, men gerne før denne dato.

Forvaltningen er i gang med at indhente tilbud fra tre leverandører af pavillonløsninger og vil modtage tilbuddene den 15.
januar 2025. Forvaltningen er også i gang med at indhente en dispensation, så der ikke skal nedrives bygninger på Børnehuset
Toftegårdens grund, for at der midlertidigt kan opstilles en pavillon, hvilket almindeligvis er tilfældet, når bygningen er
placeret i landzone.     

Forslag 2: Yderligere ombygning af Assentoftskolen

Et alternativ til opstilling af en pavillon på Børnehuset Toftegårdens grund er at foretage yderligere ombygning af lokaler på
Assentoftskolen, så flere børnehavebørn og vuggestuebørn kan rummes på skolen. Dette vil kræve, at der inddrages yderligere
lokaler på Assentoftskolen (blandt andet den gamle skoletandlægeklinik, der i dag anvendes af sundhedsplejen, til et
klasselokale og til lokaler til specialklasser). Det skal bemærkes, at det kan give lokalemæssige udfordringer for skolen, der
skal rumme eleverne andre steder på skolen, samtidig med at der også skal findes nye lokaler til førskolebørnene. Skolen er i
stand til at finde midlertidige løsninger på disse udfordringer. Det vil kræve en grundig planlægning sammen med skolen, hvis
der skal udarbejdes varige løsninger, hvor lokalerne inddrages permanent til dagtilbud. Det vurderes, at de afledte
konsekvenser ved at ændre flere skolelokaler til dagtilbud vil betyde, at skolen vil være udfordret på lokaler til
mellemrumsformer for enkelte eller mindre grupper af elever, da Assentoftskolen samlet set allerede i dag har få muligheder
for grupperum. Dette kan udfordre Assentoftskolens muligheder for at fastholde skolebørn i lokalmiljøet, samt give behov for
udbygning af skolen på sigt.

Fordelen ved yderligere ombygninger til daginstitution på Assentoftskolen vil være, at det vil være en løsning på at kunne
flytte alle børn fra Børnehuset Toftegården tilbage til Assentoft. En yderligere ombygning af lokaler på Assentoftskolen til
daginstitution forventes at kunne være klar cirka 1. august 2025. Denne ombygning kan opdeles i to etaper. Etape 2 forventes
at kunne give plads til 22 vuggestuebørn, mens etape 2b forventes at kunne give plads til 58 vuggestuebørn eller 87
børnehavebørn. Der vil desuden skulle lejes og opstilles liggehal til vuggestuebørnene. Forvaltningen er ved at undersøge,
hvad udgiften til disse ombygninger vil være.

Eksterne vurderinger af Børnehuset Toftegårdens nuværende bygningsmasse

Forvaltningen er i gang med at indhente en mere dybdegående ekstern analyse og vurdering af bygningsmassen i Børnehuset
Toftegården for at belyse mulighederne og økonomien forbundet med ombygning af den nuværende bygningsmasse i
Børnehuset Toftegården, hvis den igen skal anvendes til daginstitution. Det vil kræve, at bygningerne lever op til de
bygningsmæssige krav samt de brandkrav, der er i den nyeste lovgivning. Det drejer sig blandt andet om krav til fundamenter,
gulve, vægge, lofter, lyd, lys, lysindfald, ventilation og godkendelse efter anvendelseskategori 6. 

De bygningsmæssige løsninger på lang sigt

Forvaltningen er i gang med at afdække løsningsmuligheder på lang sigt. Som beskrevet ovenfor er den skitserede
pavillonløsning på Børnehuset Toftegårdens grund en midlertidig løsning på op til 3 år. 

En permanent løsning vil være at bygge en ny daginstitution på Børnehuset Toftegårdens grund med plads til 50 vuggestuebørn
og 100 børnehavebørn. Erfaringerne fra byggeriet af de seneste to daginstitutioner; Børnehuset Munkdrup og Børnehuset
Dronningborg vil kunne anvendes i processen.

Den beskrevne løsning vil kræve, at de nuværende bygninger i Børnehuset Toftegården nedrives for at skabe plads til den nye
løsning. De eksisterende bygninger i Børnehuset Toftegården er placeret i landzone. For at nybyggeri kan etableres, skal der
nedrives samme mængde m² for at undgå ny lokalplanlægning. En ny lokalplanlægning vil tage cirka 1 år.

Desuden undersøger forvaltningen, om der er mulighed for at placere en ny daginstitution i Assentoft på et andet sted end på
Børnehuset Toftegårdens grund. Jævnfør beslutningen på byrådsmødet den 16. december 2024 (sag nummer 490) hvor en sag
om forslag af salg af område ved Børnehuset Toftegården blev oversendt til miljø- og teknikudvalget.  

Forvaltningen vil i løbet af første halvår af 2025 fremlægge en sag for børne- og familieudvalget, økonomiudvalget og byrådet,
hvor de bygningsmæssige løsningsmuligheder på langt sigt beskrives nærmere.

Behov for kapacitet i Dagtilbud Sydøst



Børne- og familieudvalget behandlede på mødet den 28. maj 2024 (sag nummer 51) kapacitetsanalysen for dagtilbud 2024.
Kapacitetsanalysen for 2024 viser, at der på kommuneplan vil være tilstrækkeligt med dagtilbudspladser i perioden fra 2024 til
2034. Prognosen viser også, at der i flere af de fem dagtilbudsdistrikter i dele af den 10-årige periode, vil blive udfordringer
med at have tilstrækkeligt med dagtilbudspladser, og at det må antages, at der på sigt vil blive behov for yderligere udbygning
af kapaciteten på dagtilbudsområdet. Prognosen viser, at det vil være tilfældet for Dagtilbud Sydøst (hvor Børnehuset
Toftegården er beliggende), og at der vil mangle pladser til børn 3-5 år i den sidste del af prognoseperioden fra 2032.
Kapaciteten til børn 0-2 år forudsætter, at antallet af dagplejepladser ikke reduceres i perioden. Nedenfor er indsat tabel 3.11
"Behovet for pladser til børn 3-5 år i Dagtilbud Sydøst" og tabel 3.12 "Behovet for pladser til børn 3-5 år i Dagtilbud Sydøst"
fra "Kapacitetsanalyse for dagtilbud i Randers Kommune - 2024". Der vil skulle anvises pladser i andre dagtilbudsdistrikter til
børn fra Dagtilbud Sydøst i løbet af prognoseperioden. Alternativt skal antallet af pladser til børn 3-5 år øges i Dagtilbud
Sydøst for at sikre, at der kan tilbydes en plads i barnets eget dagtilbudsdistrikt. 

Det skal bemærkes, at der er inddraget en stue til 25 børnehavebørn i Børnehuset Munkdrup til vuggestuebørnene fra
Børnehuset Toftegården. Det betyder, at børnehavekapaciteten i Dagtilbud Sydøst lige nu er reduceret med 25 pladser i forhold
til den kapacitet, der er beskrevet ovenfor i tabel 3.12. Fx vil der ikke længere være en ledig børnehavekapacitet på 49 pladser i
2025 i Dagtilbud Sydøst, men kun på 24 pladser. Frem til den 1. marts 2025 er der desuden stoppet for indtag af nye
børnehavebørn til Børnehuset Toftegården grundet de bygningsmæssige udfordringer. I foråret 2025 udarbejdes en ny
kapacitetsanalyse for dagtilbud med afsæt i befolkningsprognosen for 2025 for Randers Kommune.

Der er i dag tre daginstitutioner i Assentoftområdet. Nærmeste daginstitutioner udenfor Assentoft er beliggende i Romalt 6 km
fra Assentoft, eller i Munkdrup 8 km fra Assentoft.

Økonomi

Der er i forbindelse med budget 2021 afsat i alt 20 mio. kr. til forbedring af indeklimaet i Randers Kommunes daginstitutioner,
fordelt med et rammebeløb på 5 mio. kr. årligt i årene 2021-2024. Endvidere blev der i budget 2022 afsat yderligere 5 mio. kr. i
2025 til forbedring af indeklimaet. Dermed er der afsat i alt 25 mio. kr. til forbedring af indeklimaet på dagtilbudsområdet. Der
var indtil foråret 2024 frigivet 15,412 mio. kr. af de i alt 25 mio. kr. Dagtilbudsområdet fik på mødet i byrådet den 29. april
2024 (sag nummer 149) frigivet de resterende anlægsmidler fra indeklimapuljen på dagtilbudsområdet på i alt 10,75 mio. kr. til
anvendelse på syv konkrete daginstitutioner. Grundet byrådets efterfølgende beslutning på mødet den 17. juni 2024 (sag
nummer 265) om at bremse kommunens likviditetsforbrug, herunder et anlægsstop frem til og med september 2024, er der på
nuværende tidspunkt kun anvendt 0,4 mio. kr. af midlerne til projektering. Der resterer dermed 10,35 mio. kr., der er frigivet
men ikke forbrugte, da der endnu ikke er indgået kontrakter med leverandører på gennemførelse af de resterende projekter.
Forvaltningen foreslår, at midlerne i stedet anvendes til at finansiere udgifterne til bygninger til børn fra Børnehuset
Toftegården.

En alternativ finansiering er at fremrykke de midler til ny daginstitution, der i forbindelse med budget 2025 blev placeret i
2027 og 2028. Der er afsat 1,5 mio. kr. i 2027 og 18,668 mio. kr. i 2028 til byggeri af en ny daginstitution. Nogle af disse
midler kan i stedet fremrykkes til 2025. De resterende 18,668 mio. kr. til byggeriet af ny daginstitution afsættes i 2029.

Den igangsatte ombygning af førskolens lokaler (Boblegruppens lokaler) på Assentoftskolen forventes at beløbe sig til 1,2 mio.
kr. Hertil kommer 0,2 mio. kr. til klargøring af udearealer fx opsætning af hegn. Dette giver et samlet beløb på 1,4 mio. kr.



Tilpasning af skole og SFO lokaler til nye førskolelokaler på Assentoftskolen, inklusiv brandsikring af garderober, forventes at
have en udgift på 2,6 mio. kr. Bevilling og forslag til finansiering beskrives i en særskilt sag til skole- og uddannelsesudvalget
til udvalgsmødet den 13. januar 2025.

Hvis den yderligere ombygning af Assentoftskolen skal foretages, vurderes dette til at koste cirka 7,14 mio. kr. Hertil kommer
leje af liggehal til vuggestuebørn i en 2 årig periode på cirka 1 mio. kr.

Alternativt vurderes det, at leje af en pavillon til opstilling på Børnehuset Toftegårdens grund i en periode på tre år vil koste i
alt cirka 4,9 mio. kr. Heri er udgifter til opstilling af pavillon herunder, levering og montering, geoteknisk arbejde,
myndighedsprojektering, landzonetilladelse, og etableringsomkostninger som jordarbejde, alarm og sikring, demontering og
afhentning. Desuden er der medtaget en udgift til reetablering af området når pavillonen nedtages. 

Endvidere skal indregnes udgifter til tilslutningsafgifter og fremføring af forsyninger (el, vand, regn- og spildevand), der
forventes at være på mellem 0,5 og 1,0 mio. kr. 

Såfremt der skal ske nedrivning af de nuværende bygningerne på Børnehuset Toftegårdens grund forventes udgiften til dette at
være på cirka 1,0 mio. kr.

Oversigt over udgifter til to forskellige forslag til løsning af de bygningsmæssige udfordringer i Børnehuset Toftegården på
kortere sigte (i mio. kr.), så alle børn igen bliver samlet i Assentoftområdet:

 

Forslag 1:
Pavillon på
Børnehuset
Toftegårdens
grund

Forslag 2: Yderligere
ombygning af
Assentoftskolen

Ombygning af førskolens nuværende
lokaler (Boblegruppens lokaler) 1,4 1,4

Opstilling af pavillon på Børnehuset
Toftegårdens grund i en periode på 3 år inkl.
leje, udgifter til opstilling, levering,
montering, reetablering med mere*

4,9* -

Udgifter til tilslutning og fremføring af
forsyninger 0,5 til 1,0 -

Yderligere ombygning af Assentoftskolen - 7,14

Leje af liggehal til vuggestuebørn i 2 år
efter yderligere ombygning af
Assentoftskolen

- 1,0

Tilpasning af skole og SFO til nye
førskolelokaler (Bevilling og forslag til
finansiering beskrives i en særskilt sag til
skole- og uddannelsesudvalget til
udvalgsmødet den 13. januar 2025)

2,6 2,6

Udgifter i alt 9,4 til 9,9 12,14

Note: *Det er forudsat, at der opnås dispensation fra krav om nedrivning af andre bygninger på grunden. Hvis dette ikke er
tilfældet, er der en yderligere udgift på cirka 1,0 mio. kr. til nedrivning.

Prisen på byggeriet af en ny daginstitution forventes at være minimum 40 mio. kr.



Punkt 4: Revidering af Den tværfaglige samarbejdsmodel

28.00.00-G01-61-24

Resumé

Siden 2017 har Den tværfaglige samarbejdsmodel dannet ramme for det tværfaglige samarbejde om børn og unge i
Randers Kommune. Den tværfaglige samarbejdsmodel blev revideret i 2020 og senest i 2024, med det formål at tilpasse
modellen så den bygger på et tidssvarende børnesyn og gældende lovgivning på området. Med denne sag orienteres de
relevante fagudvalg om den seneste tilpasning af Den tværfaglige samarbejdsmodel. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget, børne- og familieudvalget, sundheds-, idræts- og
kulturudvalget og socialudvalget 

1. at sagen tages til efterretning

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Den tværfaglige samarbejdsmodel er et redskab til alle medarbejdere, der beskæftiger sig med børn og unge i Randers
Kommune. Modellen skal sikre, at børn og unge hurtigt får den hjælp, de har brug for gennem tidlige, sammenhængende
og effektive indsatser. Modellen har desuden til formål at danne ramme for et forpligtende, koordineret og professionelt
tværfagligt samarbejde om børn og unges trivsel, dannelse, udvikling og læring.  
 
Den tværfaglige samarbejdsmodel trådte i kraft i 2017 og er revideret senest i 2024, med det formål at modellen i højere
grad afspejler et tidssvarende børnesyn og intentionerne i Barnets lov. Modellen er blevet revideret af en arbejdsgruppe
forankret på tværs af Børn og Skole. Ydermere har repræsentanter fra Social og Sundhedsområdet givet deres input til
revidering af modellen samt forslag til hvordan, der sikres en succesfuld implementering i deres respektive afdelinger.  

Randers Kommunes fælles børne- og læringssyn  
I Børn og Skole har vi i 2024 udarbejdet et fælles børne- og læringssyn, som er gældende for hele Randers Kommune.
Det fælles børne- og læringssyn betyder, at børn, unge og deres familier bliver mødt af det samme børne- og læringssyn
uanset hvilke fagprofessionelle de møder. Det fælles børne- og læringssyn kommer i praksis til udtryk i mødet med barnet
og den unge, i forældresamarbejdet og i det tværfaglige samarbejde, hvor det gennem Den tværfaglige samarbejdsmodel
bidrager til et koordineret og forpligtende samarbejde omkring børn og unges dannelse, læring, sundhed og trivsel.  

Barnets lov 
Barnets lov trådte i kraft 1. januar 2024 og bygger på en intention om, at børn og unge med særlige behov skal kunne
opnå samme muligheder for trivsel, læring, sundhed og omsorg, som deres jævnaldrende med den rette hjælp og støtte.
Med Barnets lov tillægges børn og unges stemme større betydning gennem en styrket inddragelse. Børnene og de unge
skal opleve et mere børnevenligt system med én fælles indgang, færre skift og mere stabilitet. Dette stiller øgede krav til
det tværfaglige samarbejde om en tidlig og helhedsorienteret indsats.  

Det tværfaglige samarbejde i praksis Med afsæt i ovenstående betyder det, at der i den reviderede udgave af Den
tværfaglige samarbejdsmodel er et øget fokus på: 

At det er de voksne, der er tættest på barnet, der har de bedste muligheder for at skabe positive forandringer i
barnets liv. Familie, netværk, lærere og pædagoger bliver dermed primære personer i det forebyggende og
inkluderende arbejde.  
At de fællesskaber som børnene og de unge indgår i, er en del af løsningen på den enkeltes udfordringer.  
At børn og unge inddrages og sikres, at deres stemme kommer i spil
At illustrationen af modellen er revideret således, at den i højere grad understøtter indholdet i modellen 

Den reviderede model skal omsættes i praksis til gavn for Randers Kommunes børn, unge og familier. Der er derfor
igangsat en proces, som skal sikre den tværgående forankring af modellens justeringer af den tværfaglige praksis. Der



foregår aktuelt en proces, hvor det afklares, hvordan der sikres en succesfuld implementering og opfølgning på social- og
sundhedsområdet.    
 
Blandt de repræsentanter, der har været med til at bidrage til revidering af modellen, har der været enighed om, at en
succesfuld implementering er afgørende for at modellen understøtter formålet. Der er udsendt et samlet materiale til de
decentrale ledere i Børn og Skole med det formål at understøtte den lokale implementeringsproces. Der vil i 2025 blive
fulgt op på processen, dels på det overordnede ledelsesniveau samt i arbejdsgruppen vedrørende Den tværfaglige
samarbejdsmodel.  

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Fælles børne- og læringssyn

Den reviderede tværfaglige samarbejdsmodel 2024



Punkt 5: Drøftelse af udkast til topmødeerklæring på KLs Børn og Unge
topmøde 2025

00.01.10-G01-59-24

Resumé

 

KLs  Børne- og Undervisningsudvalg ønsker, at der bliver udarbejdet en fælles kommunal topmødeerklæring til KLs Børn
og Unge Topmøde den 30. og 31. januar 2025. Erklæringen skal bygge på budskabet om, hvordan kommunerne vil løfte
opgaven, så det almene fællesskab kan mere for flere. I denne sag beskrives udkastet til topmødeerklæring, og udvalget
bedes herefter drøfte udkastet til KLs topmødeerklæring. Sagen forelægges også skole- og uddannelsesudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at udvalget drøfter om udkastet til KLs topmødeerklæring har det rette fokus og indhold i forhold til at rammesætte,
hvordan man lokalt kan arbejde med sigtelinjerne både politisk og praktisk, og 

2. at udvalget drøfter hvordan KLs topmødeerklæring kan være afsæt for det lokale arbejde med at skabe stærkere almene
tilbud, der kan mere for flere.

Beslutning

1. Drøftet. 
2. Drøftet. Topmødeerklæringen er i god overensstemmelse med Randers Kommunes børne- og ungepolitik.  

Sagsfremstilling

KLs Børne- og Undervisningsudvalg har den 27. november 2024 sendt et udkast til en topmødeerklæring til de
kommunale udvalgsformænd på børne- og ungeområdet. KLs  Børne- og Undervisningsudvalg ønsker, at der bliver
udarbejdet en fælles kommunal topmødeerklæring til KLs Børn og Unge Topmøde den 30. og 31. januar 2025.
Erklæringen skal bygge på budskabet om, hvordan kommunerne vil løfte opgaven, så det almene fællesskab kan mere for
flere. KLs Børne- og Undervisningsudvalg ønsker, at kommunernes relevante fagudvalg drøfter udkastet til
topmødeerklæring og tager ejerskab over indholdet.

I udkastet til topmødeerklæringen beskrives det, at kommunerne skal arbejde for, at de almene dagtilbud og folkeskoler
skal kunne mere for flere børn. KLs Børne- og Undervisningsudvalg beskriver, at topmødeerklæringen skal signalere
fælles opbakning til at styrke landets kommunale tilbud til børn og unge, så flere børn og unge trives, lærer og udvikler
sig og er en del af stærke fællesskaber. I udkastet til topmødeerklæring er beskrevet, hvad kommunerne lokalt vil arbejde
for, herunder blandt andet:

At styrke almenområdet for de 0-18 årige
Et fælles ressourceorientret børnesyn
En styrket forældreinddragelse som fundament for tilliden til et stærkere almenområde
Inddragelse af børn og unges stemme, og børn og unges medansvar for fællesskabet skal skabe et fundament for, at
fællesskabet kan favne flere. Samtidig skal det enkelte barns perspektiv inddrages i løsninger i forhold til eventuelle
særlige behov
Prioritering af den lokale ressourceanvendelse og økonomistyring på tværs af almen- og specialområdet
At de rette kompetencer er til stede og bringes i spil, herunder stærke almendidaktiske og almenpædagogiske
kompetencer
Et PPR tættere på og som arbejder mere forebyggende i det almene fællesskab i dagtilbud og skoler
En ledelse af opgaven som fastholder retning og prioritering af, at det almene skal være for flere børn og som
understøtter at ingen medarbejdere står alene med opgaven
Fokus på kvalitet i specialtilbud, da mindre grupper af børn og unge vil have brug for et mere specialiseret tilbud i
dagtilbud og skole
At civilsamfundet ses som en ressource i arbejdet med børn og unge



Ovenstående intentioner afspejler i vid udstrækning målsætningerne i Randers Kommunes børne- og ungepolitik og
uddannelsespolitik, hvor en tydelig prioritering er, at alle børn og unge skal opleve at være en del af meningsfulde
fællesskaber, og at vi som kommune har en vigtig opgave i at sikre børn og unges mod på livet og lyst til læring, blandt
andet ved at arbejde med kvalitet og de fagprofessionelles kompetencer. Ligeledes er det fælles ressourceorienterede
børnesyn og inddragelse af børn og unge helt samstemmende med Børn og Skoles børne- og læringssyn, hvor vi har en
fælles tilgang til, hvordan vi ser, taler med og arbejder med barnet og den unge i centrum. 

Vedhæftet som bilag til denne sag er udkastet til topmødeerklæring til KLs Børn og Unge topmøde i 2025. Desuden er
vedhæftet den udsendte følgemail fra KLs Børne- og Undervisningsudvalg. 

Skole- og uddannelsesudvalget har en tilsvarende sag på udvalgsmødet i januar, hvor de også drøfter KLs udkast til
topmødeerklæring. Randers Kommunes samlede inputs til topmødeerklæring sendes efterfølgende til KL.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Udkast fra KL til topmødeerklæring Børn Unge Topmødet 2025

KLs mail vedr topmødeerklæring fra 27112024



Punkt 6: Styrelsesvedtægt for dagtilbudsområdet fra 2025

28.00.00-G01-116-24

Resumé

Med vedtagelsen af budget 2025 skabes en sammenhængende ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsområdet.
Dette medfører, at der fremover er fem distrikter med hver sin ledelse, administration og bestyrelse, som både indeholder
daginstitutioner og dagplejetilbud. Den nye organisationsstruktur kræver en ændring af styrelsesvedtægten for
dagtilbudsområdet. Med denne sag skal børne- og familieudvalget beslutte at sende et forslag til en revideret
styrelsesvedtægt til udtalelse hos dagtilbudsbestyrelserne og dagtilbudsrådet.

Dagtilbuddene gennemfører frem mod 1. april 2025 valg til forældreråd og dagtilbudsbestyrelser. Valghandlingen
gennemføres på baggrund af de retningslinjer, som er vedtaget i styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud. Idet
forslaget til en ændret styrelsesvedtægt indeholder ændringer i dagtilbudsbestyrelsernes sammensætning, har det
betydning for det forestående valg, hvorfor forvaltningen har tilrettelagt en kortere proces omkring ændring og
ikrafttrædelse af en ny styrelsesvedtægt. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at forslag til ændringer af styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud i Randers Kommune sendes til udtalelse hos
kommunale dagtilbudsbestyrelser og dagtilbudsrådet,

2. at ændringsforslaget godkendes såfremt udtalelser fra dagtilbudsbestyrelserne og dagtilbudsrådet ikke give
anledning til ændringer, og 

3. at styrelsesvedtægten træder i kraft efter godkendelse, og uden 3 måneders varsel, som ellers fastsat af den
nugældende styrelsesvedtægt. 

Beslutning

1. Godkendt.
2. Forkastet. Sagen skal behandles på børne- og familieudvalgsmødet d. 28. januar 2025. 
3. Forkastet. Sagen skal behandles på børne- og familieudvalgsmødet d. 28. januar 2025. 

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af budget 2025 skabes en sammenhængende ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsområdet,
hvilket kræver en ændring af styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud i Randers Kommune. Med den nye
organisationsstruktur ophæves styrelsesvedtægten for den kommunale dagpleje i Randers Kommune (godkendt af byrådet
23. september 2024). Den kommunale dagpleje vil fremover være omfattet af styrelsesvedtægten for kommunale
dagtilbud i Randers Kommune. 

Ramme for ændringer er styrelsesvedtægten

Jævnfør den gældende styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Randers Kommune, kan ændringer af denne foretages
af Randers Kommunes Byråd med tre måneders varsel og efter indhentet udtalelse fra dagtilbudsbestyrelserne. Ændring
med kortere varsel kan ske, hvis dagtilbudsbestyrelsen og byrådet bliver enige herom.

Forvaltningen bemærker desuden, at byrådet på deres møde den 27. januar 2025, behandler et forslag om ændring af
Randers Kommunes kompetenceplan. I ændringsforslaget af kompetenceplanen lægger forvaltningen op til, at børne- og
familieudvalget fremadrettet delegeres beslutningskompetence i sager vedrørende styrelsesvedtægt for kommunale
dagtilbud i Randers Kommune. Såfremt at den nye kompetenceplan vedtages af byrådet, vil nærværende ændring af
styrelsesvedtægten ikke blive behandlet i byrådet.
 

Beskrivelse af forslag til ændringer af styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud i Randers Kommune

De primære ændringer i styrelsesvedtægten relaterer sig primært til:  



At dagplejen indskrives i styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud med betydning for sammensætningen i
dagtilbudsbestyrelser samt dagtilbudsrådet
Opdatering af hvilke daginstitutioner, der er omfattet af styrelsesvedtægten (eksempelvis ved navneændring, ved
nye/lukkede afdelinger og institutioner)
Ændrede formuleringer uden indholdsmæssig betydning

I oversigten nedenfor fremgår de væsentligst forslag til ændringer i den kommunale styrelsesvedtægt:

Oversigt 1: Væsentlige forslag til ændringer

Forslag til ændring af
styrelsesvedtægten med angivelse af § Baggrund for ændringen 

§ 1 Formål 

1. Forvaltningen stiller forslag om, at
listen over kommunale dagtilbud i
Randers Kommune opdateres.
Ændringen omfatter, at dagplejere og
nye dagtilbud tilføjes, at lukkede
dagtilbud fjernes, og at nye navne på
dagtilbud opdateres.

1. Med udmøntningen af budget
2025 er det vedtaget, at den
kommunale dagpleje skal
sammenlægges med de kommunale
dagtilbud. Randers Kommunes
kommunale dagplejere fremgår i den
nye styrelsesvedtægt under hvert af
de fem dagtilbudsområder. 

Med udmøntningen af budget 2025
er det desuden vedtaget, at
Specialbørnehaven Lucernevej
tilknyttes dagtilbudsområdet, og
mere specifikt dagtilbudsområde
Midt. 

§ 4 Randers Kommunes dagtilbudsråd

1. Forvaltningen stiller forslag om, at
sammensætningen af Randers
Kommunes dagtilbudsråd ændres, så
der fremover ikke indgår: 

To forældrerepræsentanter fra
den kommunale dagplejes
bestyrelse. 

Ændringen vil betyde, at
dagtilbudsrådet vil have 2
forældrerepræsentanter fra
kommunale dagtillbud færre.

 

2. Forvaltningen stiller desuden
forslag om, at styrelsesvedtægten
opdateres i forhold til forvaltningens
deltagelse. Her tilføjes, at ved møder
uden politisk deltagelse afstemmer
direktøren for Børn og Skole og
dagtilbudschef deres deltagelse med
afsæt i den aktuelle dagsorden. 

1. Med sammenlægningen af
dagplejen og de kommunale
dagtilbud ændres sammensætningen
af dagtilbudsbestyrelsen. Dagplejens
bestyrelse ophæves, hvorfor
forældrerepræsentanter fra
dagplejens bestyrelse ikke eksplicit
kan indgå i dagtilbudsrådet. Med
ændringen vil dagplejens mulighed
for forældrerepræsentation i
dagtilbudsrådet ske på lige vilkår
med den øvrige
dagtilbudsbestyrelse. 

 

 

2. Styrelsesvedtægten opdateres, så
den afspejler nutidig praksis. 

 

§ 5 Dagtilbudsbestyrelsen

1. Forvaltningen stiller forslag om, at
sammensætningen af Randers
Kommunes dagtilbudsråd ændres, så
det eksplicit fremgår, at

1. Med den nugældende
styrelsesvedtægt udgør
forældrerepræsentationen i
dagtilbudsbestyrelsen formænd fra
afdelingernes forældreråd. Idet
dagplejen ikke opretter forældreråd,



dagtilbudsbestyrelsen sammensættes
med 

En forældrerepræsentant fra
dagplejen

Ændringen vil betyde, at dagplejen
sikres forældrerepræsentation i
dagtilbudsbestyrelsen. 

er dagplejen ikke automatisk sikret
forældrerepræsentation i
dagtilbudsbestyrelsen. Dette
imødekommes ved, eksplicit at
tilføje en forældrerepræsentation i
sammensætningen af
dagtilbudsbestyrelsen. 

 

§ 6 Forældrerådene

1. Forvaltningen stiller forslag om, at
forældrerådet foruden
forældrerepræsentanter består af
afdelingens pædagogiske leder.

 

2. Forvaltningen stiller desuden
forslag om, at det tilføjes i den nye
styrelsesvedtægt, at de kommunale
dagplejere i et dagtilbudsområde
ikke udgør én afdeling, hvor der skal
oprettes et forældreråd.

 

1.  Forslaget følger gældende praksis
i flere dagtilbudsområder, der ønskes
en ensartet praksis på tværs af
dagtilbudsområdet. Pædagogisk
leders rolle er at være sekretær for
rådet og sikre sammenhænge mellem
drøftelser og handlinger med
betydning for afdelingens hverdag.

2. Tilføjelsen medfører ikke en
ændring for forældrene i dagplejen,
idet der ikke med den nugældende
styrelsesvedtægt er etablerede
forældreråd. Det er forvaltningen
vurdering, at der ej heller er praksis
for forældreråd på tværs af de
kommunale dagplejere. 

 

§ 9, 10, 11 og 13

Øvrige ændringer 

1. Forvaltningen stiller forslag om
ændrede formuleringer uden
indholdsmæssig betydning 

1. Ændring af formuleringer med det
formål at øge læsevenligheden. 

Bestyrelsesudtalelse 

Ved ændringer af styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud skal der sikres mulighed for, at dagtilbudsbestyrelserne
kan udtale sig herom. Efter børne- og familieudvalgets godkendelse vil forvaltningen sikre mulighed for at
dagtilbudsbestyrelser, dagplejens bestyrelse og dagtilbudsrådet med flere kan udtale sig via høringsportalen frem til 24.
januar 2025. 

Særligt vedrørende ændring i sammensætningen af dagtilbudsrådet 

Dagtilbudsrådets sammensætning er vedtaget af børne- og familieudvalget og fremgår af rådets forretningsorden.
Medlemmer af dagtilbudsrådet får mulighed for at afgive udtalelse til rådets sammensætning i forbindelse med at der
indhentes udtalelser til forvaltningens forslag til en ny styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud via høringsportalen. 

Ikrafttræden af ny styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i Randers Kommune 

Særligt vedrørende kommende valg til forældreråd og dagtilbudsbestyrelser 

Frem mod 1. april 2025 gennemfører dagtilbuddene valg til forældreråd samt dagtilbudsbestyrelser jævnfør den
nugældende styrelsesvedtægt. Valghandlingen gennemføres på baggrund af de retningslinjer, som er vedtaget i
styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud, herunder forældrerådenes og dagtilbudsbestyrelsernes sammensætning. Idet
forslaget til en ændret styrelsesvedtægt indeholder ændringer i dagtilbudsbestyrelsernes sammensætning, har det
betydning for det forestående valg.



Forvaltningen stiller derfor forslag om, at den ændrede styrelsesvedtægt kan træde i kraft efter godkendelse, og uden 3
måneders varsel, som ellers fastsat af den nugældende styrelsesvedtægt. Dette forudsat enighed herom blandt bestyrelser
og byrådet. 

Såfremt dagtilbudsbestyrelsernes udtalelser ikke giver anledning til ændringer, og at der blandt dagtilbudsbestyrelserne og
byrådet er enighed om den ændrede frist for varsel, vil den nye styrelsesvedtægt træde i kraft den 28. januar 2025 efter
endt indhentning af udtalelser. Dette er dog forudsat af byrådets godkendelse af den opdaterede kompetenceplan den 27.
januar 2025. Såfremt byrådet ikke godkender den ændrede kompetenceplan skal styrelsesvedtægten for kommunale
dagtilbud forelægges byrådets til godkendelse inden ikrafttræden. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Udkast til ny styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud 2025



Punkt 7: Godkendelse af Boligsocial helhedsplan Randers 2025-29

03.30.05-P16-1-24

Resumé

Byrådet skal behandle forslag til en ny boligsocial helhedsplan for Randers 2025-29, som dækker perioden 1. august
2025 til 31. juli 2029.  Den kommende boligsociale helhedsplan omfatter syv almene boligområder: Gl. Jennumparken,
Glarbjergvej-området, Vangdalen, Hermann Stillingsvej-området, Energivej-området, Sjællandsgadekvarteret og
Centrale Randers.

Landsbyggefondens har givet tilsagn om at tildele 17.150.000 kr. til en boligsocial helhedsplan for Randers i perioden
2025-29.

Boligorganisationerne medfinansierer med 323.000 kr. i erlagte timer og 6.758.000 kr. i kontant medfinansiering over de
fire år. 

Randers Kommune medfinansierer med 28.250.000 kr. i erlagte medarbejdertimer samt 1.600.000 kr. i kontant
medfinansiering over de fire år. Derudover bidrager Randers Kommune med 500.000 kr. til kompetenceløft til
sprogindsats i institutioner.

Den boligsociale helhedsplan kan ikke alene udmønte visionen om, at Randers skal være en by uden udsatte
boligområder. Bestyrelsen arbejder derfor med en helhedsorienteret og bydækkende tilgang og med ambitionen om at
løfte de mest udfordrede bydele og boligområder i Randers by.

Der søges desuden bevilling til en bystrategisk indsats.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet, via børne- og familieudvalget, sundheds-, idræts- og kulturudvalget, socialudvalget,
erhvervs- og planudvalget, skole- og uddannelsesudvalget, beskæftigelsesudvalget samt økonomiudvalget,

1. at forslag til Den boligsociale helhedsplan Randers 2025-29, som dækker perioden 1. august 2025 til 31. juli 2029,
godkendes, 

2. at Randers Kommune medfinansierer Den boligsociale helhedsplan 2025-29 med erlagte medarbejdertimer svarende til
28.250.000 kr. afholdt inden for eksisterende lønbudgetter, 

3. at Randers Kommune medfinansierer Den boligsociale helhedsplan 2025-29 med 0,2 mio. kr. i 2025, 0,4 mio. kr. i
hvert af årene 2026-2028 og 0,2 mio. kr. i 2029 svarende til 1,6 mio. kr. i perioden finanseret 75% af socialområdets
eksisterende budget samt 25% af uforbrugte midler til grundkapitalindskud til almene boliger, 

4. at der afsættes 0,5 mio. kr. i 2025 til kompetenceløft til sprogindsats i institutioner finansieret af uforbrugte til
grundkapitalindskud til almene boliger, 

5. at der afsættes 375.000 kr. i 2025, 1,0 mio. kr. i hvert af årene 2026-2028 og 675.000 kr. i 2029 til en bystrategisk
indsats, der skal løfte de udsatte og udfordrede boligområder i Randers i synergi med den boligsociale helhedsplan,
finansieret af rammen til grundkapitalindskud til almene boliger.

Beslutning

1. Godkendt. 
2. Godkendt. 
3. Godkendt af et flertal af udvalget bestående af Mogens Nyholm, Lise-Lotte Leervad, Pia Moldt, Anne Hjortshøj og
Louise Høeg. 
Kasper Fuhr Christensen og Christina Kjærsgaard stemte imod. De støtter indsatserne, men støtter ikke at finansieringen
skal tages af grundkapitalindskuddet.  
4. Godkendt af et flertal af udvalget bestående af Mogens Nyholm, Lise-Lotte Leervad, Pia Moldt, Anne Hjortshøj og
Louise Høeg. 
Kasper Fuhr Christensen og Christina Kjærsgaard stemte imod. De støtter indsatserne, men støtter ikke at finansieringen
skal tages af grundkapitalindskuddet.  
5. Godkendt af et flertal af udvalget bestående af Mogens Nyholm, Lise-Lotte Leervad, Pia Moldt, Anne Hjortshøj og



Louise Høeg. 
Kasper Fuhr Christensen og Christina Kjærsgaard stemte imod. De støtter indsatserne, men støtter ikke at finansieringen
skal tages af grundkapitalindskuddet.  

Sagsfremstilling

Den nuværende boligsociale helhedsplan for Randers Nordby 2021- 25 udløber ultimo juli 2025. Der er derfor udarbejdet
forslag til en ny boligsocial helhedsplan for Randers for 2025-29, som skal dække perioden 1. august 2025 til 31. juli
2029. 

En boligsocial helhedsplan består af en række forebyggende og sociale indsatser rettet mod beboere i et alment
boligområde med en stor andel af sårbare og udsatte borgere. Boligorganisationer og kommune kan i fællesskab ansøge
Landsbyggefonden om midler til en boligsocial helhedsplan. Dog er der krav om minimum 25 % lokal medfinansiering
fra kommune og boligorganisationer. 

Den boligsociale helhedsplan bliver til i en forhandling mellem boligorganisationen, kommunen og Landsbyggefonden og
den finansieres for fire år ad gangen.

Når helhedsplanen er igangsat, er den organisatorisk forankret i den lokale boligorganisation, men fungerer som en
selvstændig enhed med egen leder og egne medarbejdere, der er placeret i boligområderne.

 

Den boligsociale helhedsplan Randers 2025-29

På baggrund af en prækvalifikations-ansøgning gav Landsbyggefonden primo 2024 tilsagn om, at Randers kan modtage
16 mio. kroner til en ny boligsocial helhedsplan for 2025-29. Landsbyggefonden vil yderligere bevillige 1 mio. kroner
såfremt den sociale effektinvestering ”Job til mor” realiseres.  Herudover vil fonden bevillige 150.000 kroner, der
øremærkes til indhentning af de nødvendige data fra Danmarks Statistik. 

Beløbet svarer til bevillingen til den nuværende boligsociale helhedsplan for Randers Nordby 2021-25, men midlerne
gives under forudsætning af, at der arbejdes med en mere bydækkende indsats og med yderligere to boligområder.
Foruden Gl. Jennumparken, Glarbjergvej-området, Vangdalen, Hermann Stillingsvej-området og Energivej-området skal
også Sjællandsgadekvarteret og en række mindre afdelinger fordelt i det centrale Randers (under ét betegnet som Centrale
Randers) også omfattes af den kommende boligsociale helhedsplan. 

De syv boligområder er alle beliggende i Randers by i et bælte nord for fjorden. Boligområderne består af etagebyggeri
med almene familieboliger. 

Forslaget til Den boligsociale helhedsplan Randers 2025-29 er udarbejdet i et tæt samarbejde mellem boligorganisationer
og Randers Kommune, hvor Bysekretariatet har været tovholder i processen. Helhedsplanen følger Landsbyggefondens
regulativ om boligsociale indsatser. 

Den består af en overordnet strategisk samarbejdsaftale, delaftaler mellem de involverede samarbejdspartnere, hvor alle
aktiviteter under helhedsplanen er beskrevet samt et kommissorium og en beredskabsplan.

 

Den strategiske samarbejdsaftale

Den strategiske samarbejdsaftale afspejler et tæt strategisk samarbejde mellem boligorganisationer og Randers Kommune
med henblik på at skabe en positiv udvikling i boligområderne i sammenhæng med den øvrige by. 

Bestyrelsen for den boligsociale helhedsplan arbejder ud fra en femstrenget bystrategi, der i synergi med de boligsociale
indsatser skal udmønte visionen om at løfte de udsatte bydele og boligområder i Randers. Strategien består at følgende
fem strenge: 

Byens og boligområdernes fysiske udvikling
Kommunikation og markedsføring 
Sociale investeringer
Anvendelse af almenboliglovens udlejnings- og anvisningsregler
Kriminalitetsforebyggelse



Platformen for det daglige arbejde omkring den boligsociale helhedsplan varetages i et tæt og koordineret samarbejde
mellem Bysekretariatet og programledelsen i Randers Kommune.

Delaftalerne

De fire delaftaler beskriver en lang række aktiviteter, der udføres af en lang række kommunale samarbejdspartnere (lokale
skoler, daginstitutioner, biblioteket, UU, PPR, Ungdomsskolen, Sundhedsplejen, Jobcenteret m.fl.) og boligsociale
medarbejdere. Der er udarbejdet en delaftale med en lang række aktiviteter inden for hvert af de fire indsatsområder:

1) Uddannelse og livschancer

2) Beskæftigelse

3) Kriminalitetsforebyggelse

4) Sammenhængskraft og medborgerskab 

I skemaet nedenfor gives et overblik over indsatsområderne og aktiviteterne samt ophænget til de politiske fagudvalg.

Helhedsplanen
indsatsområder Aktiviteter Fagudvalg/organisation

Uddannelse og
livschancer

Kvalitetsstærke
sproglige
læringsmiljøer med
sproglige
rollemodeller

Børne- og
familieudvalget

NPU Børne- og
familieudvalget

Familiedage i
institutionerne 

Børne- og
familieudvalget

Familieorienteret
uddannelsesvejledning

Skole- og
uddannelsesudvalget

Fremmøde i skolen Skole- og
uddannelsesudvalget

Trivsel i skolen Skole- og
uddannelsesudvalget

Det gode liv for alle -
en sundhedsindsats

Sundheds- idræts- og
kulturudvalget

Trivselsforløb for
familier Boligorganisationerne 

Beskæftigelse
Fremskudt
beskæftigelsesindsats Beskæftigelsesudvalget

Job til mor Beskæftigelsesudvalget

Kriminalitetsforebyggelse Brandkadet Skole- og
uddannelsesudvalget

Lommepengejobs Børne- og
familieudvalget



Brobygning til
foreningslivet

Sundheds-, idræts- og
kulturudvalget

Fritidsaktiviteter -
ferieaktiviteter Boligorganisationerne 

Teenagegrupper Boligorganisationerne 

Sammenhængskraft og
medborgerskab Social vicevært Boligorganisationerne

 

Aktiviteterne er videreudviklet med afsæt i nuværende og tidligere boligsociale helhedsplaner. Det bemærkes, at den
sociale vicevært er en ny aktivitet finansieret af RandersBolig, og at fremskudt beskæftigelsesindsats og den sociale
effektinvestering ”Job til mor” ligeledes er nye aktiviteter. Nyt er også, at de 11 kommunale institutioner, der indgår i
helhedsplanen, tilbyder et lommepengejob to timer ugentligt til en ung mellem 13-15 år. Ligeledes vil 5 ung-trænere
ansættes i lommepengejob to timer ugentligt i Randers Nord IF, og 5 unge vil få et sommerferiejob som
ejendomsfunktionærer i boligorganisationerne. Den kommunale tandpleje indgår som ny aktør under Familiedage i
institutionerne, hvor også sundhedsplejen deltager. Endvidere bliver sprogindsatsen væsentligt forstørret i form af et
kompetenceudviklingsforløb for personale i de 11 involverede institutioner. Skolernes fraværsindsats bliver understøttet af
en særlig trivselsindsats i de fire skoler, der indgår i den boligsociale helhedsplan. 

 

Organiseringen af den boligsociale helhedsplan

Det er en bestyrelse og en styregruppe, der i samarbejde har ansvar for den boligsociale helhedsplan. Indsatserne
koordineres af Bysekretariatet, der betjener bestyrelsen og styregruppen.

Bestyrelsen har den entydige ledelse af Den boligsociale helhedsplan Randers 2025-29 samt ansvar for at udmønte de
strategiske indsatser. Bestyrelsen følger monitoreringen af boligområderne i forbindelse med de overordnede mål jf. den
strategiske aftale helhedsplanen. Bestyrelsen skal desuden sikre en tværgående drøftelse af udviklingen i boligområderne. 

Bestyrelsen består af direktør for RandersBolig, forretningsfører for Lejerbo, direktør for Udvikling, Miljø og Teknik,
Randers Kommune, direktør for Social og Arbejdsmarked, Randers Kommune samt direktør for Børn og Skole, Randers
Kommune. 

Styregruppen skal sikre fremdriften og koordinering af aktiviteterne under de fire delaftaler samt sikre, at målene nås.
Styregruppens medlemmer er de ansvarlige ledere i de aktiviteter, der er beskrevet i delaftalerne. 

Direktøren for Udvikling, Miljø og Teknik deltager som formand i både bestyrelsen og styregruppen for at sikre
sammenhæng, koordinering og synergi mellem de to styrende og ansvarlige organer.

 

Bystrategisk indsats

Den boligsociale helhedsplan kan ikke alene udmønte visionen om at løfte de udsatte og udfordrede bydele og
boligområder i Randers, men skal ses som en del af en større bystrategisk indsats. En koordineret bystrategisk indsats skal
sikre, at fysiske og sociale indsatser går hånd i hånd og kobles med andre strategiske tiltag, som det beskrives i den
strategisk samarbejdsaftale. Den bystrategiske indsats bliver dermed også en løftestang for ”Fremtidens Randers”. 

 
Godkendelsesprocessen

Landsbyggefondens direktion har den 17. december 2024 behandlet forslaget til Den boligsociale helhedsplan Randers
2025-29. 



Helhedsplanen behandles herefter parallelt i boligorganisationernes afdelingsbestyrelser samt i relevante fagudvalg og
byråd i Randers Kommune i januar og februar 2025. Efter byrådets godkendelse udarbejdes en godkendelsesskrivelse,
som skal sendes til Landsbyggefonden, som så endeligt godkender Den boligsociale helhedsplan Randers 2025-29. 

Økonomi

Landsbyggefonden har givet tilsagn om en bevilling på 17.150.000 kroner til den fire-årige periode for Den boligsociale
helhedsplan Randers 2025-29. 

Randers Kommune bidrager med 1,6 mio. kr. i kontant medfinansiering over hele perioden finansieret 75% af
socialområdets eksisterende budget samt 25% af uforbrugte midler til grundkapitalindskud til almene boliger. Dette svarer
til den kontante medfinansiering af Den boligsociale helhedsplan Randers 2021-2025.

Randers Kommune bidrager desuden med erlagte medarbejdertimer svarende til 28.250.000 kr., som afholdes inden for de
eksisterende lønbudgetter, samt 500.000 kr. til kompetenceløft til sprogindsats i institutioner finansieret af uforbrugte
midler til grundkapitalindskud til nye almene boliger. De erlagte timer indbefatter alle de kommunale medarbejderes
indsats inden for helhedsplanens aktiviteter, på skoler, institutioner, UU, PPR, Ungdomsskolen, Sundhedsplejen,
Tandplejen, Jobcenter m.fl. rettet mod at løfte børn, unge og familier i helhedsplanens boligområder i tæt samarbejde med
Bysekretariatets boligsociale team og andre aktører. 

Boligorganisationerne bidrager med 323.000 kr. i erlagte timer og 6.758.000 kr. i kontant medfinansiering over fire år.
Beløbet dækker dels kontant bidrag for de deltagende boligorganisationer (1.981.112 kr. over fire år), dels at
RandersBolig finansierer 100% af lønnen til den sociale vicevært, 50% af lønnen til chef for bystrategisk udvikling og ca.
10% af lønnen til den administrative medarbejder i Bysekretariatet (4.776.888 kr. over fire år). 

Det samlede budget til Den boligsociale helhedsplan Randers 2025-29 er således på 54.581.000 kr. over den fire-årige
periode. 

Der afsættes desuden 375.000 kr. i 2025, 1,0 mio. kr. i hvert af årene 2026-2028 og 675.000 kr. i 2029 til understøttelse af
det bystrategiske arbejde med at løfte de udsatte og udfordrede bydele i synergi med den boligsociale helhedsplan
finansieret af rammen til grundkapital indskud. 

Samlet set foreslås anvendt nedenstående beløb af uforbrugte midler til grundkapitalindskud til almene boliger for
perioden 2025-2029. Anvendelsen af disse midler reducerer antallet af nye almene boliger, der kan opføres i Randers.

 2025 2026 2027 2028 2029 Total

Kontant
medfinansiering

50.000
kr.

100.000
kr.

100.000
kr.

100.000
kr.

50.000
kr.

400.000
kr.

Understøttelse af det
strategiske arbejde
med at løfte de
udsatte og udfordrede
bydele

375.000
kr.

1,0 mio.
kr.

1,0 mio.
kr.

1,0 mio.
kr.

675.000
kr.

4.050.000
kr.

Kompetenceløft til
sprogindsats i
institutioner

500.000
kr.     500.000

kr.

 925.000
kr.

1,1 mio.
kr.

1,1 mio.
kr.

1,1 mio.
kr.

725.000
kr.

4.950.000
kr.

 

Bilag

Delaftale - Beskæftigelse 2025-2029 opdateret

Strategisk samarbejdsaftale 2025-29

Delaftale - Uddannelse og livschancer



Delaftale - Kriminalitetsforebyggelse

Delaftale - Sammenhængskraft og medborgerskab

Kommissorium bestyrelse og styregruppe HP 2025-29

Beredskabsplan 2025-29

Budget- Tilsagn 29-11-2025



Punkt 8: Opdatering af kompetenceplanen 2024

00.01.00-A21-3-23

Resumé

I september 2021 blev Randers Kommunes første kompetenceplan vedtaget af byrådet. Kompetenceplanen fastlægger og
samler de overordnede rammer for, hvor beslutninger i kommunen skal træffes.

Planen blev senest opdateret i 2022, og der forelægges nu en ny opdatering af planen til byrådets godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet, via økonomiudvalget, beskæftigelsesudvalget, børne- og familieudvalget,
landdistriktsudvalget, miljø- og teknikudvalget, omsorgsudvalget, skole- og uddannelsesudvalget, socialudvalget,
sundheds,- idræts og kulturudvalget og erhvervs- og planudvalget,

1. at kompetenceplanen godkendes.

Beslutning

1. Godkendt af et flertal af udvalget bestående af Mogens Nyholm, Lise-Lotte Leervad Larsen, Anne Hjortshøj, Pia
Moldt, Louise Høeg og Kasper Fuhr Christensen for så vidt angår dagtilbuds- og familieområdet.  

Imod stemte Christina Kjærsgaard, Østbroen, som stillede et ændringsforslag og på mødet angav en mindretalsudtalelse.  
Østbroen finder det hensigtsmæssigt, at beslutningskompetencen vedrørende låneoptagelse placeres hos
økonomiudvalget, fremfor hos borgmesteren og forvaltningen – dels på grund af størrelsen af de økonomiske
dispensationer, og dels på grund af kommunens nuværende økonomiske situation.  

Derfor stilles der forslag om, at beslutningskompetencen ligger hos Økonomiudvalget. Imod forslaget stemte et flertal af
udvalget bestående af Mogens Nyholm, Lise-Lotte Leervad Larsen, Anne Hjortshøj, Pia Moldt og Louise Høeg. For
forslaget stemte Christina Kjærsgaard og Kasper Fuhr Christensen. 

Sagsfremstilling

I september 2021 blev Randers Kommunes første kompetenceplan vedtaget af byrådet. Kompetenceplanen samler og
fastlægger de overordnede rammer for, hvor beslutninger i kommunen skal træffes. Formålet med planen er at skabe
overblik over, hvor kompetencen til at træffe beslutninger i Randers Kommune er placeret, således at politikere,
embedsmænd og andre til enhver tid, via planen, kan skaffe sig oplysning om og overblik over, om en sag f.eks. skal
afgøres politisk eller administrativt.

Kompetenceplanen er ikke en udtømmende regulering af kompetencen til at træffe beslutninger i Randers Kommune. De
steder, hvor kompetenceplanen ikke dækker, gælder almindelige principper for, hvor beslutninger skal træffes i
kommuner. Disse går kort ud på, at hvis en sag har større politisk eller økonomisk betydning for kommunen, er der en
formodning for, at sagen skal behandles af byrådet. Kompetenceplanen er både udtryk for, hvordan byrådet mener
kompetencen til beslutninger skal være, men også på en række områder udtryk for, hvor beslutninger efter lovgivningen
skal træffes.

Forvaltningen har stillet forslag til en række ændringer/justeringer af kompetenceplanen. Ændringerne er nærmere
beskrevet i bilag vedlagt sagen.

De stillede forslag er hver især udtryk for større eller mindre ændringer til planen. Nogle er således helt nye delegationer,
mens andre alene er udtryk for kodificeringer af en praksis, der allerede følges i kommunen. Herudover er nogle forslag
blot af præciserende karakter og supplerer en allerede gældende delegation, der følger af den senest vedtagne 2022-
kompetenceplan, ligesom visse forslag blot er omplaceret i planen og ikke ændret materielt.

I bilaget med beskrivelser er en række af forslagene uddybet ved eksempler. Disse eksempler er medtaget for forståelsens
skyld og skal derfor ikke ses som udtømmende eller begrænsende for delegationens rækkevidde og betydning.

Videre proces



Behandlingsplan:

- BFU 7. januar 2025

- MTU 7. januar 2025

- SIK 8. januar 2025

- EPU 9. januar 2025

- SU 9. januar 2025

- OU 13. januar 2025

- SKU 13. januar 2025

- BU 14. januar 2025

- LDU 15. januar 2025

- ØU 20. januar 2025

- BY 27. januar 2025

Bilag

Udkast til kompetenceplan 2024

Beskrivelse af ændringer til kompetenceplanen 2024



Punkt 9: Gensidig orientering

00.22.04-A00-2-21

Beslutning

Taget til efterretning. 



Punkt 10: Kommende sag er til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-2-21

Beslutning

Taget til efterretning.Â 

Sagsfremstilling

NedenstÃ¥ende er en oversigt over de sager, der forventes at vÃ¦re pÃ¥ bÃ¸rne- og familieudvalgets dagsorden den
kommende tid:

De faglige perspektiver ved sammenlÃ¦gningen af dagtilbud i bÃ¸rnehandicap og dagtilbud i BÃ¸rn og Skole
Status pÃ¥ minimumsnormeringer i Randers Kommune
De faglige perspektiver ved sammenlÃ¦gningen af bÃ¸rnehandicap og familieomrÃ¥det
Beskrivelse af mÃ¥lgruppe og indhold for ny dÃ¸gninstitution
Status for ny tildelingsmodel pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det
Afslutning af anlÃ¦gsregnskab for BÃ¸rnehuset Elmehaven
Frigivelse af anlÃ¦gsmidler til vuggestuegruppe i Havndal Skole og BÃ¸rneby
Ã†ndring af driftsoverenskomst for de selvejende daginstitutionerÂ 
Fritidsklubtilbud, orientering om takstÃ¦ndring og besparelse
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